
CADERNO 5  7SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2012

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de março de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 400/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora ANA AMÉLIA TAVARES CHOCRON, Técnico 
Especializado, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 23/2 a 23/3/2012, a 
partir de 9/3/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora FERNANDA CUNHA CARDOSO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 140/2012-MP/
SGJ-TA, de 25/1/2012, no período de 23/2 a 11/3/2012, a 
contar de 29/2/2012, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARLY PAIXÃO ALEIXO DOS REIS, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2591/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 1º a 30/3/2012, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de março de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 401/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período de férias do servidor MARCELO COELHO 
DO AMARAL PINHEIRO, Assessor Especializado, estabelecidas 
pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 2 a 31/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de março de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 402/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da servidora ELOIZA DOS 
SANTOS SANTA ROSA, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, de 1º a 30/3/2012, para gozo no período de 19/3 
a 17/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de março de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351218

PORTARIA: 793/2012-PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

999832/PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO FRANCO 
COSTA (PROMOTORA DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 
14/02/2012 a 16/02/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351224

PORTARIA: 749/2012-PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: PRIMAVERA /PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999844/PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 
29/02/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351226

No do Termo aditivo: 1º
No da Ata de Registro de Preços: 052/2011-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 013/2011-MP/
PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa L & Z 
ELETRICIDADE E ILUMINAÇÃO LTDA.
Objeto da Ata: Registro de preços para aquisição de materiais 
diversos para confecção de rede lógica e telefônica.
Valor da Ata de Registro de Preços: de R$ 8.333,00 (oito mil, 
trezentos e trinta e três reais).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Acréscimo de quantidades 
e, conseqüente acréscimo de valor.

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QTD 
REGISTRADA

QTD 
ACRESCIDA 

(25%)

PREÇO 
UNITÁRIO

TOTAL
PARCIAL

01

Plug RJ45 Categoria 5e para sistemas de 
cabeamento para tráfego de dados e imagens, 
segundo requisitos da norma ANSI/TIA/EIA-568-B.2, 
para cabeamento e primário e secundário, uso 
interno, em ponto de acesso na área de trabalho para 
tomadas de serviços em sistemas de cabeamento, 
atendendo os seguintes parâmetros:

Possuir corpo em termoplástico de 
alto impacto não propagante 
à chama (UL 94V-0), com 
08 (oito) vias de contato 
em bronze fosforoso com 
camadas de  níquel e ouro, 
adequado para conectorização 
de condutores sólidos ou 
fl exíveis, de 22 a 26 AWG;

Possuir a logo do fabricante no 
corpo do produto;

Ter a embalagem com o código do 
produto, data de fabricação 
e contato do fabricante, para 
rastreamento;

Ter a embalagem em pacotes 
plásticos com 500 peças;

Normas aplicáveis e Certifi cações:
 Norma EIA/

TIA 568-
B.2 e seus 
adendos;

 Norma IEC 
11801;

 Norma NBR 
14565;

 Norma FCC 
68.5;

 Certifi cação 
UL 

E173971;
COR: transparente.

FIBERSUL Unidade 7000 1750 R$ 0,49 R$ 
857,50

02

Conector Fêmea Categoria 5e para sistemas 
de cabeamento para tráfego de dados e imagens, 

segundo requisitos da norma ANSI/TIA/EIA-568-B.2 
(Balanced Twisted Pair Cabling Components), para 
cabeamento e primário e secundário, uso interno, 

em ponto de acesso na área de trabalho para 
tomadas de serviços em sistemas de cabeamento, 

atendendo os seguintes parâmetros:
 Conector fêmea modular de 

08 (oito) posições do tipo 
RJ45, CAT5e, com conexão 

tipo IDC;
 Suportar a conexão de 

conectores machos do tipo 
RJ45 Plug 08 (oito) pinos;

 Atendimento completo às 
exigências da norma EIA/

TIA 568B.2 e seus adendos 
IEC 11801, NBR 14565 e FCC 

parte 68;
 Deverá ter corpo em material 

termo plástico de alto 
impacto, atendendo aos 
requisitos da UL94V-0 
(retardancia a chama);

 Possuir terminal do tipo IDC 
(conexão traseira) em 

material bronze fosforoso e 
estanhado para a proteção 
contra oxidação e permitir 

inserção de condutores de 22 
AWG a 26 AWG, permitindo 
ângulos de conexão do cabo 

em até 180 graus;
 Possuir identifi cação de 

categoria na face frontal;
 Possuir a logo do fabricante e a 

indicação de semana e ano 
no corpo do produto;

 Possuir certifi cação UL Listed 
E173971 e ETL Verifi ed.
COR: Bege.

FIBERSUL Unidade 500 125 R$ 6,71 R$ 
838,75

03

Tomada aparente 1P (uma posição) para conector 
fêmea RJ45 Cat 5e, atendendo o seguinte:

 Norma TIA/EIA-569 B;
 Certifi cação UL Listed 

E173971;
 Dimensões: largura 

65mm, altura 44,5 mm e 
profundidade 19mm;

 Possuir corpo em 
termoplástico de alto impacto 

não propagante à chama 
(UL 94V-0);

 Possuir espaço para etiqueta 
de identifi cação, janelas 

autoretráteis para proteção 
contra poeira;

 Ter em cada embalagem 
individual os seguintes 

acessórios: etiqueta, fi ta 
dupla face, parafusos e 

braçadeiras;
COR: Bege.

MAXITELECOM Unidade 400 100 R$ 2,99 R$ 
299,00

04 Conector macho tipo RJ11, 6X4 para telefone
COR: Transparente. MAXITELECOM Unidade 200 50 R$ 0,90 R$ 45,00

05 Conector macho tipo RJ11, 4X4 para telefone
COR: Transparente MAXITELECOM Unidade 200 50 R$ 0,86 R$ 43,00

VALOR TOTAL ACRESCIDO R$ 
2.083,25

Valor do Aditamento: R$ 2.083,25.
Data de Assinatura: 09/03/2012.
Vigência do Aditamento: -.
Dotação Orçamentária: Atividades: 12101.03.122.1357.6464 - 
Elemento de De spesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Antônio Eduardo Barleta de Almeida.
Endereço do Contratado: Av. Prudente de Moraes, 621, Sala 
801, Santo Antônio, CEP.: 30350-143, Belo Horizonte-MG.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351227
NO DO TERMO ADITIVO: 1º

No da Ata de Registro de Preços: 053/2011-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 013/2011-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
KAZZA TELEINFORMÁTICA LTDA.


